
گروه اقتصادی -      دلار گران نمی شود؛ این ریال است که هر روز 
آب می رود و شــانه های مردم را سبک‌تر از دیروز می کند. آشفتگی 
کم ســابقه بازار ارز در حالی اوج گرفته که بانک مرکزی و شخص 
رئیس کل، سکوتی طولانی و غیرقابل توضیح را برگزیده اند؛ سکوتی 
که نتیجه اش این شده که حتی در فاصله نگارش تا انتشار یک گزارش، 
معلوم نیســت نرخ ارز روی کدام پله ایستاده است. بی ثباتی در ارز، 
طلا و سکه، حالا به تمام بازار ها سرایت کرده و فرآیند خریدوفروش 

کالا ها را در مرز توقف قرار داده است.
با این حال، بر مبنای قیمت لحظه انتشــار این گزارش، دلار در بازار 
تهران به ۱۲۶ هزار تومان رسیده؛ افزایشی ســه هزار تومانی نسبت 
به صبح روز گذشــته آن! این اعداد فقط نوســان ارزی نیست؛ اینها 
خط هایی هستند بر چهره معیشت. هر پله صعود دلار، یک پله سقوط 
ریال است و هر سقوط، فرسایشی تازه بر قدرت خرید خانوار. تورم 
نیز همین مسیر را بازتاب می دهد؛ همان جایی که پرســش قدیمی 

بازمی گردد: مسئول این وضعیت کیست؟
قانون پاسخ را روشن می گوید: بانک مرکزی، مسئول اصلی مدیریت و 

ثبات بازار ارز و مهار تورم است. اما محمدرضا فرزین رئیس  کل بانک 
مرکزی در برابر نگرانی های عمومی همچنان راهبرد »بی واکنشی« را 
برگزیده  است. هرچند در کف بازار، فعالان ارزی تصویر دقیق تری 
ارائه می دهند: تعطیلی گســترده صرافی ها، معاملات نیمه تعطیل، و 
انتقاد هایی که مستقیم به ســمت »دایره ارزی بانک مرکزی« نشانه 
می رود؛ همان جایی که امروز گچ پز زاده معاونت ارزی با سابقه ای 
خودرویی بر صندلی حساس سیاست گذاری نشسته و نظاره گر دلار 
۱۲۶ هزار تومانی است. نتیجه چنین چیدمانی روشن است: بازاری 
که نیازمند تحلیل پیچیده، سرعت عمل و مدیریت ریسک است، به 
دست تیمی افتاده که نسبت آن با موضوع ارز، بیش از حد ناچیز است.

حداقل شیب نوسان دلار را مدیریت کنید
در چنین شــرایطی انتظار از »بازارساز« ساده است: حتی اگر بازار را 
نتوان کنترل کرد، می توان مسیر آن را فهمید و دســت کم با ابزار های 
فنی، شیب نوسان را مدیریت کرد. اما این انتظار، فعلًاً فراتر از توان 
تیم غیرتخصصی بانک مرکزی است. از این رو، طنز تلخ اقتصاد ایران 
این است که شاید تنها اقدامی که بتواند دلار را ناگهان از ۱۲۶ هزار 

تومان پایین بیاورد، همان حذف چهار صفر از پول ملی باشد؛ اقدامی 
که مصوب شــده، اما همچنان روی میز مانده است. حذف صفر ها 
می تواند »ظاهر« قیمت ها را اصلاح کند، اما واقعیت تلخ این است که 
ریشه سقوط ارزش ریال جای دیگری است؛ در بی عملی، در تعلل 
سیاست گذار و در سیاست گذاری ارزی که ساعت‌ها عقب تر از بازار 

حرکت می کند.
دوباره همتی را استیضاح کنید، شاید نرخ برگردد!

شکســته شدن ســقف ۱۲۰ هزار تومان در روز های اخیر نشان داد 
که بازار برای پله های بالاتر آماده اســت و خلأ سیاســت گذاری، 
بزرگ ترین سوخت این صعود است. اینجا همان نقطه ای است که 
حافظه سیاسی ایران وارد ماجرا می شــود. اســفند ۱۴۰۳، زمانی که 
دلار ۹۲ هزار تومان بود، امیرحسین ثابتی نماینده مجلس در جلسه 
استیضاح همتی با لحنی تند و اتهامی خطاب به رئیس جمهور اعلام 
کرد که »عامل گرانی دلار همتی است و اگر دولت اراده اصلاح دارد، 
»باید هرچه سریع تر او را برکنار کند«. او تأکید داشت که با حضور 
همتی در وزارت اقتصاد، نیازی به دشــمن نیست و همتی، خودش 

موتور افزایش نرخ ارز است. ثابتی حتی در صحن علنی قسم خورد 
که هدفش کمک به دولت است تا »عامل گرانی ارز را از دولت بیرون 

بکشد« و مسیر اصلاح باز شود.
اما تناقض بزرگ از همین نقطه آغاز می شود: امروز دیگر همتی در 
وزارت اقتصاد نیست، اما اوضاع بازار ارز نه تنها بهتر نشده، بلکه به 
مراتب بدتر شده است. دلاری که ثابتی ۹۲ هزار تومانی می دانست و 
»محصول عملکرد همتی« معرفی می کرد، اکنون در غیاب همتی، به 
مرز ۱۲۵ تا ۱۲۶ هزار تومان رسیده است؛ جهشی که نشان می دهد 
مسئله بسیار پیچیده تر از یک فرد بوده و ریشه های اصلی در ساختار 
سیاست گذاری و تیم ارزی بانک مرکزی و شخص رئیس کل قرار 

دارد.
با وجود این واقعیت آشــکار، ثابتی و طیف همســو که آن روز در 
مجلس پرچم »مبارزه با عامل گرانی ارز« را بالا گرفته بودند، امروز 

در برابر رکوردشکنی روزانه دلار در سکوتی سنگین فرو رفته اند؛ نه 
از پذیرش خطای محاسباتی خبری هست، نه از تحلیل جدیدی، و 
نه حتی از اشــاره ای به قانونی که خودشان تصویب کرده اند: قانونی 
که صراحتاًً اعلام می کند مسئول مستقیم ثبات بازار ارز و مهار تورم، 

بانک مرکزی است نه وزارت اقتصاد.
امروز پرسش روشن تر از همیشه است: آقای ثابتی؛ اگر همتی عامل 
گرانی بود و باید برکنار می شــد، چرا با نبود او وضعیت بدتر شــده 
اســت؟ و چرا ثابتی که روزی فریــاد می زد »عامل گرانی را بیرون 
می کشم«، اکنون حتی یک جمله درباره عملکرد فعلی بانک مرکزی 

نمی گوید؟
باید دید سرانجام زمان پاسخ گوییِِ رئیس کل بانک مرکزی در صحن 
علنی مجلس فرا می رسد یا باید نظاره گر رکورد های بالاتر برای دلار 

و ریزش ارزش ریال باشیم؟!

اقتصادی 66

        با رسیدن دلار به ۱۲۶ هزار تومان و تشدید بی ثباتی در بازار ارز، رئیس کل بانک مرکزی بار دیگر زیر سؤال رفته است. این 
در حالی است که برخی نمایندگان مجلس سال گذشته همتی را مسئول »گرانی دلار« می دانست، اما امروز با وجود بدتر شدن شرایط 

و جهش نرخ ها، همان جریان سیاسی هیچ واکنشی نشان نمی دهد.
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دلار دلار ۱۲۶۰۰۰۱۲۶۰۰۰ تومانی و سکوت تندرو ها در برابر فرزین؛ تومانی و سکوت تندرو ها در برابر فرزین؛

 دوباره همتی را استیضاح کنید، شاید 
دلار آرام بگیرد!

گروه اقتصادی -    معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
با اشاره به دشواری دسترسی صنایع به مواد اولیه داخلی 
و خارجی به دلیل کاهش تولید زنجیره های بالادستی و 
تحریم ها، گفت: این موارد باعث شده که ظرفیت های 
قابل ملاحظه ای از عملکرد بنگاه ها خالی بماند و آنها با 

ظرفیت محدودتری اقدام به تولید کنند.
ابراهیم شیــخ، معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت با اشــاره به چالش های صنایع، گفت: 
صنایع در حال حاضر با چندین چالش مواجه هستند. از 
جمله اصلی ترین چالش‌ها عدم تامین به موقع و به اندازه 
انرژی اعم از برق، گاز و نفت گاز و ســایر انرژی هایی 
اســت که صنایع برای فرایند تولید نیــاز دارند که در 
دسترس آنها به اندازه کافی و همیشگی باشد تا پایداری 

تولید را فراهم کند. 
عدم دسترسی صنایع به تسهیلات سرمایه در 

گردش 
معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در مورد دومین چالش صنایع، گفت: عدم دســترسی 
صنایع به تســهیلات با قیمت مناسب و در دسترس و 
به هنگام دومین چالشی اســت که صنایع با آن مواجه 

هستند. 
شیخ افزود: افزایش هزینه های صنایع در سال جاری به 
دلیل افزایش دستمزد کارگران  که البته به حق بوده و نیز 
از افزایــش  قیمت مواد اولیه و انتقال برق تا قیمت های 
چند برابری انرژی و همچنین ســایر خدمات از جمله 
خدمات لجستیکی، باعث شد تا نیاز صنایع به سرمایه 

در گردش بسیار زیاد شود. 
به گفته وی، این افزایش هزینه های صنایع در حالی اتفاق 
افتاده که آنها امکان دریافت سرمایه در گردش را با قیمت 

مناسب و به هنگام و به موقع ندارند. 
تولید به ظرفیت محدودی رسید 

معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
تامین مواد اولیه را از دیگر چالش های صنایع عنوان کرد 
و گفــت: تامین مواد اولیه صنایع با مشــکلاتی مواجه 
شده است. یکی از دلایل عمده این موضوع به کاهش 
فعالیت شرکت های بالادستی از جمله پتروشیمی ها و 
فولادی ها برمی گردد که باعث شده دستیابی صنایع به 
منابع سخت و دشوار شود، هزینه های آنها افزایش پیدا 
کرده و همچنین عدم تأمین به هنگام ارز باعث شده که 
شرکت ها نتوانند به موقع مواد اولیه و کالاهای واسطه ای 

خود را تامین کنند. 
شیخ با اشــاره به اینکه این موضــوع هم اکنون یکی از 
مشــکلات جدی صنعتگران شده اســت، افزود: این 

موارد باعث شــده که ظرفیت های قابل ملاحظه ای از 
عملکرد بنگاه ها خالی بماند و بنگاه ها در حال حاضر با 

ظرفیت محدودتری اقدام به تولید می کنند.
دشواری تامین مواد اولیه صنایع از خارج

معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
عــدم تکمیل زنجیــره ارزش در صنایــع را از دیگر 
مشــکلات صنایع نام برد و گفت: عدم تکمیل زنجیره 
ارزش در صنایع و به ویژه تولید مواد خام در داخل کشور 
موجب وابســتگی صنایع به مواد اولیه خارج از کشور 
شده که به دلایل گفته شده، تامین آن دشوار شده است. 
شیخ به تحریم ها و موانع آن بر سر راه صنایع اشاره کرد 
و گفت: تســهیل تجارت خارجی برای صنایع به این 
معنا که بتوانند به سادگی محصولات خود را صادرات 
کرده و رفع تعهد ارزی کنند و انتقال پول داشته باشند، به 
دلیل تحریم های متعدد و عمده امکان این کار را ندارند. 
وی از چالش هایی دیگری که صنعتگران با آن دســت 
و پنجــه نرم می کنند را ضعیف بــودن و یا پایین بودن 

بهره وری دانست. 
تلاش برای رفع مشکلات صنایع با رسمیت دادن به 

فعالیت تولید بدون کارخانه
معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با بیان اینکه ما در وزارت صنایع تلاش می کنیم که این 
مشکلات مرتفع شود، گفت: اقدامات گوناگونی برای 

حل مسائل مربوطه اتفاق افتاده است. 
شیخ افزود: به کارگیری برات الکترونیک برای ترخیص 
کالا از گمرک، موضوع ترخیص ۹۰ درصدی از گمرک، 
به رسمیت شــناختن تولید بدون کارخانه در وزارت 
صنایع، موضوع تامین برق و گاز برای صنایع و... ازجمله 
اقدامات مختلفی است که در راستای رفع این چالش ها 

صورت گرفته است. 

معاون وزیر صمت؛

  فعالیت کارخانه ها به ظرفیت های 
محدودتری رسیده است

گروه اقتصادی -  در آستانه اجرای مصوبه جدید اصلاح 
نرخ بنزین از ۲۲ آذر، مراجعه شــهروندان برای دریافت 
کارت سوخت المثنی به برخی از مراکز پلیس +۱۰ آنها 
را با این پاســخ مواجه می کند که صدور کارت تا زمان 
دریافت بخشنامه جدید ممکن نیست. این در حالی است 
که وزیر نفت تاکید کرد روند صدور کارت سوخت، از 
جمله المثنی، بدون هیچ گونه توقف و طبق روال گذشته 

در حال انجام است.
با نزدیک شدن زمان اجرای مصوبه اصلاح نرخ بنزین از ۲۲ 
آذرماه، بسیاری از صاحبان خودرو که کارت سوختشان 
گم شده، آسیب دیده یا دچار ایراد فنی شده است، برای 
دریافت کارت المثنی به مراکز پلیس ۱۰+ مراجعه می کنند. 
اما گزارش های مردمی نشان می دهد برخی از این افراد با 
پاسخی مشابه مواجه شده اند: »تا زمان ابلاغ مصوبه جدید 

کارت سوخت صادر نمی شود.«
مراجعان می گویند با توجه به اینکه اجرای طرح جدید 
نزدیک است، می خواهند هرچه سریع تر کارت جدید یا 
المثنی دریافت کنند تا در زمان اعمال نرخ یا سهمیه بندی 

جدید دچار مشکل نشوند.
با این حال، بــرخی مراکز  پلیس ۱۰+ اعلام کرده اند که 
صدور کارت المثنی مســتلزم بخشنامه جدید است که 

هنوز به دستشان نرسیده! این مسئله باعث شده نگرانی و 
سردرگمی میان مردم افزایش یابد، به ویژه برای کسانی که 
کارتشان کاملًاً از کار افتاده و امکان سوخت گیری ندارند.

وزیر نفت : صدور کارت بدون تغییر ادامه دارد
در واکنش به این گزارش‌ها، محسن پاک نژاد - وزیر نفت 
-  در گفت وگو با پایگاه اطلاع رسانی دولت به طور رسمی 
تأکید کرد که هیچ توقفی در صدور کارت سوخت وجود 
ندارد. کارت ســوخت المثنی ماننــد قبل و بدون هیچ 
محدودیت یا تغییر فرایند صادر می شــود. مردم نگرانی 

نداشته باشند و مضیقه ای ایجاد نخواهد شد.
این توضیحات نشان می دهد که طبق اعلام وزارت نفت، 
صدور کارت سوخت )اعم از جدید و المثنی( ارتباطی 
با اجرای مصوبه جدید ندارد و باید مانند گذشــته ادامه 

پیدا کند.
اما با وجود اطمینان بخــشی وزارت نفت، بررسی های 
میدانی نشان می دهد در حالی که طبق روال، صدور کارت 
المثنی باید بدون توقف انجام شــود، این ناهماهنگی ها 

باعث شده برخی متقاضیان با مشکل مواجه شوند.
به نظر می رسد آنچه امروز مردم تجربه می کنند، حاصل 
نبود هماهنگی های اجرایی و تخلف برخی مراکز است؛ 

نه توقف رسمی فرایند صدور کارت.

گزارش از وضعیت صدور کارت سوخت المثنی

گروه اقتصادی-          در آستانه اجرای مصوبه جدید 
اصلاح نــرخ بنزین نگرانی دربــاره تأثیر آن بر قیمت 
کالاهای ضروری شدت گرفته، اما در این راستا دولت 
وعده کنترل بازار را داده و معتقد اســت که به ازای هر 
۱۰ درصــد افزایش در قیمت بنزیــن، تورم حدودا ۲ 
درصد افزایش می یابد، اما باید دید که تشدید نظارت ها 
و برخوردهای قانونی برای عدم افزایش ها قیمت  کالاها 

چگونه خواهد بود؟
در ســال های اخیر و تا قبل از اقدام تازه دولت، قیمت 
بنزین در ایران برای مدتی قابل توجه ثابت بود. بر پایه 
داده هــای آماری، از نیمه اول ۱۴۰۰ تا حدود خردادماه 
۱۴۰۳، قیمــت هر لیتر بنزین معادل ۱۵۰۰ تومان باقی 
ماند.  این ثبات در نرخ ســوخت همواره مورد بحث 
کارشناسان بود؛ چرا که با ادامه یارانه سنگین و مصرف 
بالای ســوخت، نظام یارانه ای تحت فشــار مالی قرار 

داشت.  
در پاییــز ۱۴۰۴، هیأت وزیران پس از بررسی »ناترازی 
سوخت در کشور« - یعنی اختلاف میان تولید سوخت، 
مصرف داخل و نیاز کشور - تصمیم به اصلاح قیمت 
بنزیــن گرفت.  بر این اســاس، قیمت بنزین با کارت 
جایــگاه )برای بنزین آزاد/مازاد بر ســهمیه( به  ۵۰۰۰ 
تومان در لیتر تعیین شد.  این ساختار، بر مبنای »سهمیه 
+ نرخ دوم + نرخ آزاد )یا مازاد(« طراحی شــده است. 
هم زمــان، دولت تأکید کرده اســت که این افزایش به 
صورت »تدریجی و کنترل شده« انجام می شود تا »فشار 

بر زندگی مردم« به حداقل برسد.  
هدف و سیاست دولت برای اصلاح قیمت

در متون رســمی و گزارش تحلیلی، چند هدف اصلی 
برای این تصمیم ذکر شــده که از جمله  آن ها این است 
که با یارانه ســنگین برای بنزین، هر لیتر سوخت برای 
دولت با هزینه واقعی بسیار بالاتری همراه است؛ استمرار 
این سیاست موجب فشار بر بودجه عمومی و کسری 
مالی می شد بنابراین، این اصلاح قیمت موجب اصلاح 
نظام یارانه ها و کاهش بار مالی دولت می شود. از سوی 
دیگر این طرح موجبات کاهش مصرف غیرضروری، 

مدیریــت بهتر تقاضا و مصرف انرژی را فراهم می کند 
چراکــه با قیمت واقعی تر و ســاختار ســهمیه/آزاد، 
مصرف کنندگان بیشتر به »مصرف بهینه« گرایش پیدا 
می کنند و هدف نهایی نیز مقابله با قاچاق و ســوخت 
فروشی غیررســمی است.  دولت رسماًً اعلام کرده که 
یکی از دلایل اجرای اصلاح قیمت بنزین، »جلوگیری 
از قاچاق سوخت« و به کارگیری سازوکارهای کنترل 

عرضه است.  
اختلاف نظرها و نکات مورد توجه

با وجود آن که دولت هدف از اصلاح قیمت را »تعادل در 
مصرف و عدالت یارانه« عنوان کرده، برخی تحلیلگران و 
گزارش‌ها هشدار داده اند که در این میان،  احتمال افزایش 
هزینه زندگی خانوارها وجود دارد چرا که اگر مصرف 
بنزین زیاد باشــد یا سهمیه کم و یا کارت جایگاه برای 
افراد حذف شود، خانوارها با افزایش هزینه بنزین مواجه 
خواهند شد. همچنین خطر تورم هزینه حمل و نقل و 
کالا نیز وجود دارد چراکه گرانی ســوخت می تواند بر 
قیمت تمام شده کالاها و خدمات اثر بگذارد و در نهایت 
طرح اصلاح قیمت اگر همراه با سیاست های حمایتی 
مناســب برای دهک های کم درآمد نباشد، به نابرابری 

اقتصادی منجر می شود.  
دولت با هدف کاهش بــار مالی ناشی از یارانه بنزین، 
مدیریت مصرف ســوخت و مقابله با قاچاق، اصلاح 
قیمت بنزین را اجرا کرده اســت. اصلاح قیمت بنزین، 
اگر چه هزینه ناشی از مصرف مازاد را برای کاربر بیشتر 
می کند، ولی در نگاه دولت، گامی ضروری برای بهبود 
کارایی نظام یارانه و عدالت در مصرف انرژی محسوب 

می‌شود.
با این حال، تحقق عدالت اجتماعی و کاهش فشــار بر 
خانوار به چگونگی اجرای سیاست های حمایتی همراه 
با این اصلاح، نظارت بر ســهمیه بندی و شــفافیت در 

توزیع و عرضه بستگی دارد.
رابطه قیمت سوخت با قیمت کالاها؛ 

مکانیسم انتقال
بر اساس نقطه نظرات کارشناسان و نگرانی هایی که میان 

مــردم وجود دارد، چند جنبه اصلی در تحلیل اثر تغییر 
قیمت سوخت )به ویژه بنزین( بر قیمت کالاها و تورم 
عمومی مورد توجه است. اولین مورد هزینه حمل ونقل و 
توزیع است. بنزین به عنوان حامل اصلی انرژی در حمل 
و نقل کالاها نقش مســتقیم در هزینه جابه جایی دارد. 
افزایش قیمت بنزین هزینه حمل و نقل را بالا می برد و 
این هزینه در نهایت به قیمت نهایی کالا افزوده می شود؛ 
خصوصاًً کالاهای اساسی که غالباًً مسافت های طولانی 

را طی می کنند.  
دومین مورد تاثیرپذیر زنجیره تولید و توزیع اســت، نه 
فقط حمل ونقل، بلکه تأمین نهاده ها )انرژی، سوخت 
مولد، لجستیک( در تولید کالا نیز متاثر می شود؛ بنابراین 
اصلاح قیمت بنزین می تواند بر هزینه تولید بسیاری از 

کالاها و خدمات تاثیر بگذارد.
در نهایت نیز اثر روانی و انتظارات تورمی مطرح می شود 
چراکه تغییر نرخ بنزین حتی اگر ســهم مستقیم آن در 
قیمت تمام شده کالا ناچیز باشد می تواند انتظارات تورمی 
را تقویت کند؛ یعنی مردم پیش بینی افزایش گســترده 
قیمت ها را می کنند، تقاضا برای کالاها و دارایی ها افزایش 
می یابد و این خود موج تورمی جدید ایجاد می کند.  با 
وجود این تفاسیر نقطه نظرهایی نیز وجود دارد که تأکید 
می کننــد اصلی ترین منبع تورم، تغییرات در نقدینگی، 
سیاســت پولی، نرخ ارز و ساختار بودجه دولت است؛ 
نــه صرفاًً قیمت بنزین و به این ترتیب، افزایش قیمت 
سوخت »عامل تورم« نیست بلکه »عامل تسریع کننده« 

در شرایط خاص است.  
در واقع بر اســاس مطالعه انجام شده از سوی سازمان 

حمایت از مصرف کنندگان، مشخص شده که به ازای 
هــر ۱۰ درصد افزایش در قیمت بنزین، تورم حدوداًً ۲ 
درصد افزایش می یابد و با افزایش ۲ درصدی مالیات بر 
ارزش افزوده از ســوی دیگر پیش بینی می شود حداقل 
تورم ۴ درصدی علاوه بر تورم موجود در کشور شکل 
بگیرد که این ۴ درصد به گفته  مســئولان تاثیر چندانی 
بر قیمت نهایی کالاها و محصولات نخواهد گذاشت 
و افزایــش قیمت چشــمگیری رخ نمی دهد و حتی 
درصورتی که شرایطی فراهم شود برای گران فروشی 
و...، تدابیری اندیشیده شــده تا با نظارت های جدی و 
برخوردهای قانونی، جلوگیری و برخورد شود؛ بنابراین 

با اصلاح قیمت بنزین نگرانی برای مردم وجود ندارد.
با وجود وعده ای که دولت به کنترل قیمت ها و عدم تاثیر 
چشمگیر قیمت بنزین بر کالاها داده است، تأثیر افزایش 
قیمــت بنزین بر کالاها و خدمــات، به ویژه کالاهای 
اساسی، در غیاب سیاست جبرانی مؤثر  بار معیشتی را 
بر دوش خانوارها سنگین تر می کند. گروه های متوسط 
و پاییــن درآمدی بیش از همه آسیــب می بینند، زیرا 
ســهم بزرگی از درآمدشان صرف کالاهای ضروری و 
هزینه های مصرفی می شــود.  علاوه بر افزایش قیمت 
اقلام، نگــرانی از تشــدید نابرابری توزیعی نیز مطرح 
شــده است؛ طبقات پایین تر در برابر شوک های قیمتی 
آسیب پذیرترند و اگر یارانه یا بســته حمایتی مناسب 
نباشد، رفاه آنها افت قابل توجهی خواهد یافت؛ بنابراین 
نیاز به واضح  کردن شرایط موجود است که این تشدید 
نظارت هــا و برخوردهای قانونی بــرای کنترل تورم 

چگونه خواهد بود؟

نظارت ها کافی است؟

ین و نگرانی اصلاح قیمت بنز
 از جهش قیمت کالاهای اساسی

گروه  اقتصادی-       رئیس کمیسیون اقتصاد 
سلامت اتاق تهران با هشدار نسبت به کمبود 
شدید دارو در سه ماهه پایانی سال، گفت: 
تولیدکنندگان و واردکنندگان دارو هر روز 
در صف مراجعه کنندگان به بانک مرکزی 
و وزارت بهداشــت برای پیگیری مشکل 

واردات دارو هستند.
محمد عبده زاده، رئیس کمیسیون اقتصاد 
سلامت اتاق تهران با اشــاره به کمبود دارو 
در کشــور گفت: کمبود دارو در کشــور 
مشــکل یــک روز و دو روز یا امســال و 
پارسال نیست، بلکه کمبود دارو در کشور 
ما به دلایل مختلف وجود داشته و ریشه های 

آن مشخص بوده است.
رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق تهران 
در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه دلایل کمبود 
دارو در کشور، چیست؟ گفت: کمبود دارو 
در کشــور به ۳ دلیل بوده است؛ یا به دلیل 
کمبود منابع ارزی بــوده یا به دلیل کمبود 
ریال. دلیل ســوم هم این اســت که گاهی 

قیمت گذاری آنها به موقع انجام نمی شود.
عبده زاده تاکید کرد: همیشــه این سه دلیل 
موجب شــده در طول سنوات گذشته به 

شکل مزمن با کمبود دارو رو به رو باشیم.

رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق تهران 
به مشــکل حادی که در حال حاضر برای 
شــرکت های تولیدکننده و واردکننده دارو 
وجود دارد، اشاره کرد و گفت: مشکلی که 
به صورت حاد در حال حاضر وجود دارد، 
این است که اکثر شرکت های تولیدکننده و 
واردکننده دارو و تجهیزات پزشــکی بیش 
از ۶ ماه اســت که ریال بــرای مواد اولیه یا 
دارو تامین کرده اند یعنی از خردادماه امسال 
به بعد، ریال این شــرکت ها در بانک عامل 
بلوکه شــده یا از حسابشان برداشت شده 
است؛ بنابراین پول دارو و مواد اولیه ازسوی 

شرکت تامین شده است.
عبده زاده افزود: از طرفی، بانک مرکزی هم 
ارز واردات مــواد اولیه یا دارو را برای این 
شــرکت ها تخصیص داده است. این ارز 
برای حواله کردن و انتقال به تامین کننده به 
»شرکت نیکو« منتقل شده؛ اما شرکت نیکو 
نتوانسته است که ارز را به دست تامین کننده 

برساند یا این ارز را حواله کند.
بدقولی در پرداخت ارز دارو

به گفته رئیــس کمیسیون اقتصاد سلامت 
اتاق تهران، از یک طرف، شرکت ها ریال را 
پرداخت کرده اند و از طرفی، بانک مرکزی 

ارز آن را تخصیص داده، اما وقتی ارز حواله 
یا به موقع تامین نمی شــود، مواد اولیه دارو 
یا کلا وارد کشــور نخواهد شد یا به شکل 
منظم تامین نمی شود و نتیجه آن کمبود دارو 

در کشور است.
عبده زاده با بیان اینکه علاوه بر دارو، حوزه 
تجهیزات پزشــکی هم با همین مشــکل 
مواجه است، گفت: شرکت های تولیدکننده 
و واردکننــده دارو هــر روز در صــف 
مراجعه کنندگان بانــک مرکزی یا وزارت 
بهداشت هستند تا پیگیر این موضوع باشند 
که ریال هایی که پرداخت کرده اند و ارز هایی 
که تخصیص یافت اســت، چرا به دست 

تامین کننده نمی رسد.
مطالبات داروسازان به ۱۵۰ همت رسید

رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق تهران 
با بیان اینکه این گرفتاری باعث کمبود دارو 
می شود، گفت: در ماه های آینده هم کمبود 
دارو به دلیل وضعیتی که داریم، شــدیدتر 

می‌شود.
عبــده زاده ادامه داد: نکتــه دیگر در مورد 
وصــول مطالبات اســت. در حال حاضر 
جمع مطالبات شــرکت های داروسازی 
از شــرکت های دولــتی و خصــوصی و 

داروخانه های هر دو بخش به بیش از ۱۵۰ 
همت رسیده اســت. به این معنا که تقریبا 
حدود نصف چرخش بازار دارویی کشور 
مطالباتی است که شرکت های تولیدکننده 
مطالبات دارند و نتوانســته اند ریال خود را 

دریافت کنند.
رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق تهران 
با بیان اینکه تولیدکنندگان از طرفی برای ارز 
مشکل دارند و از طرفی ریال خود را دریافت 
نمی کنند، افزود: ســازمان های بیمه گر پول 
داروســازان را پرداخت نمی کنند. از طرفی 
بخشی هم که به بیمارستان ها، مراکز دولتی 
و دانشــگاه های علوم پزشــکی پرداخت 
شده برای داروسازان واریز نمی شود، زیرا 
این مراکــز آنقدر بدهی دارند که مطالبات 
حوزه دارو و تجهیزات را نمی توانند به موقع 

پرداخت کنند. بنابراین، شرکت تولیدکننده 
هم برای دریافت ریال مشــکل دارد و هم 

برای تامین ارز.
به گفته عبده زاده، داروســازان برای تامین 
نقدینگی مجبورند تسهیلات با نرخ نزدیک 
به ۳۸ درصد دریافت کنند تا بتوانند دارویی 
را با حاشیه ســود )مارجین( حدود ۲۰ تا 
۲۵ درصــدی تولید کنند. این موضوعات 
بــا هم هماهنگی ندارد و بــه همین دلیل، 
مشــکلات دست به دســت هم دادند تا 
یکسری کمبود های زیادی را در حوزه دارو 

و روز های سختی را پیش رو داشته باشیم.
وی خاطرنشــان کرد: اگر بحث تامین ارز 
و ریال انجام نشــود، به نظر می رسد سه ماه 
آخر سال، روز های سختی در حوزه داروی 

کشور باشد.

یم و دار وز های سختی پیش ر یمر و دار وز های سختی پیش ر ر
رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق بارزگانی مطرح کرد:


